
pátek 
13. října 2017

číslo 24

„Že bych přestřelil? To riziko existuje, ale každý politik by měl jasně a tvrdě říkat své názory a vyjít z mlhy politické korektnosti.“  

prezident Miloš Zeman v reakci na kritiku vůči svému výroku, že ruská anexe Krymu je hotová věc, od nějž se čeští politici distancovali.

Peak Media, s. r. o., Brno-Štýřice, Holandská 878/2, PSČ 639 00, IČO 05729530 • Publikování nebo šíření obsahu bez předchozího souhlasu redakce je zakázáno. • Šéfredaktor: Libor Akrman • Kontakt na redakci: info@peak.cz

peak week

EDITORIAL
Milé čtenářky, milí čtenáři,

prezident Miloš Zeman a šéf ANO Andrej 
Babiš opět rozhýbali české mediální vody. První  
z nich svým výrokem při jednání v Radě Evropy 
o tom, že ruská anexe Krymu je „fait accompli“, 
tedy uzavřená záležitost, a že by vztahy obou 
zemí mohla urovnat kompenzace ve prospěch 
Ukrajiny. Kromě „potlesku“ ze strany Ruska sklidil 
Zeman kritiku ze všech stran. To Andrej Babiš 
má týden před volbami jiné problémy. Zaprvé 
mu přišlo obvinění od policie kvůli zneužití do-
tace na Čapí hnízdo. A k tomu ještě slovenský 
ústavní soud zrušil verdikty soudů, že Babiš je 
ve svazcích StB veden neoprávněně. Sice mu 
předvolební preference mírně klesly, ale stále 
zůstává na pozici favorita. Uvidíme tedy za 
týden, až začnou padat lístky do volebních 
uren.
Od politiky ale pojďme k byznysu.

Libor Akrman, šéfredaktor Peak.cz

Nejzajímavější události týdne
Bez Prahy je Česko chudý venkov 
Kdyby Česko „přišlo“ o Prahu, klesl by v zemi 
HDP na obyvatele o 14,2 %, vyplývá ze studie 
Institutu německého hospodářství. Ještě výraz-
něji by se ztráta hlavního města podepsala 
na HDP na obyvatele v Řecku (–19,8 %), na 
Slovensku (–18,9 %) nebo ve Francii (–14,8 %). 
Česko je v tomto ohledu na 4. místě. Zce-
la opačná je situace v Německu, kde by se 
bez Berlína HDP na obyvatele dokonce zvýšil,  
a to o 0,2 %.

Kdo hledá, ten najde
Nezaměstnanost v Česku v září klesla na 
3,8 % ze srpnových 4 %. Uchazečů o práci 
bylo 284 915, což je nejnižší počet od květ-
na 1998. Meziročně se nezaměstnanost snížila  
o 1,4 p. b., vyplývá z údajů zveřejněných 
Úřadem práce ČR.

And Oscar goes to… 
Letošní Nobelovu cenu za ekonomii získal 
Američan Richard Thaler, jenž se věnuje 
psychologii lidského chování v ekonomice. 
Thaler se ve svém výzkumu zabývá důsled-
ky omezené racionality, sociálních preferencí  
a nedostatku kontroly sebe sama ve  
vztahu k rozhodovacímu procesu a k eko-
nomickému rozhodování jako takovému. 
Ukázal, jak lidské chování systematicky 
ovlivňuje jednotlivá rozhodnutí i výsledek 
dění na trzích.

Pro auto už jen do e-shopu? 
Automobilka Volkswagen omezí distribuční síť  
a zavede internetový prodej. Firma tak reaguje 
na změnu spotřebitelského chování v digitál-
ním věku. Agentuře Reuters to řekl člen před-
stavenstva značky VW zodpovědný za prodej 
a marketing Jürgen Stackmann.

A pak že nerostou... 
Loni se počet dolarových milionářů zvýšil  
o 9,5 % na rekordních 25 400. Jejich počet  

v Česku roste rychleji, než je celosvětový  
průměr (7,5 %), vyplývá ze Zprávy 
o světovém bohatství, kterou zveřejnila 
společnost Capgemini.

Cukr a bič Donalda „Caesara“ Trumpa 
Americké úřady budou postihovat firmy, jež 
přesunou výrobu ze Spojených států do zah-
raničí. Za zachování pracovních míst v USA na-
opak dostanou finanční podporu. Počítá s tím 
návrh zákona, který připravil americký prezi-
dent Donald Trump. O svých plánech hovořil 
s magazínem Forbes.

Solární daň nebyla protiústavní 
Česká republika nemusí vyplácet třem 
německým investorům a firmě JSW Solar 
500 mil. Kč jako škodu a ušlý zisk za za-
vedení solární daně, rozhodl arbitrážní soud 
v Ženevě. Provozovatelé elektráren zavedení 
odvodů kritizovali jako nečekaný a protiústavní 
zásah do svých podnikatelských záměrů. Arbi-
trážní tribunál dal za pravdu České republice. 
Potvrdil, že garantovaná návratnost investic 
do solárních elektráren je stále zachována, 
a žaloby jsou tudíž nedůvodné, uvedlo Mi- 
nisterstvo financí. Ministerstvo předpokládá  
stejný výsledek u dalších obdobných šesti 
žalob o více než 3,5 mld. Kč.

OKD jen tak nezmizí
Krajský soud v Ostravě schválil reorganizační 
plán těžební společnosti OKD. Ten počítá 
s tím, že doly a provozní majetek budou 
vloženy do nově založené společnosti OKD 
Nástupnická, kterou ovládá státní podnik 
Prisko.

Doporučujeme z obsahu 
Peak.cz

Nové Muskovy vize: kamkoli po planetě  
do 30 minut a na Mars už za sedm let
Americký podnikatel Elon Musk, zakladatel 
výrobce elektromobilů Tesla nebo vesmírné 
společnosti SpaceX, představil několik vizí spo-
jených s dopravou. Zároveň se ale jeho firmy 
potýkají s již odstartovanými projekty. Pojďte si 
projít souhrn „muskovin“ z posledních několika 
dní. VÍCE ZDE

Opravdu jsou hypotéky zlo? ČNB vysvětluje, 
proč jí záleží na tom, kdo si je bere
Růst cen nemovitostí a s ním spojený rekord-
ní zájem o hypotéky už více než rok rezonují 
v médiích i mezi veřejností. Snaha ČNB dyna-
miku hypotečního trhu utlumit a upozorňovat 
na rizika s ním spojená se bohužel většinou 
potkává s nepochopením. Co centrální banku 
motivovalo k tomu, aby začala více sledovat, 
kdo a jak vysoký úvěr si na pořízení nemovi- 
tosti bere? VÍCE ZDE

Ovlivní brexit královské peníze? Jak jsou 
na tom finance Alžběty II. a spol
Majetek britské královny Alžběty II. je podle 
odhadů zhruba 350 milionů liber. A další mi- 
liony mají na kontě členové královské rod-
iny. Nutno ale podotknout, že ta má i ne-
malé výdaje. Jak jsou tedy na tom královské 
finance? VÍCE ZDE

Nezastavitelný bitcoin

Kurz bitcoinu ve srovnání s oficiálními měnami opět posunul své maximum. Kybernetická měna totiž poprvé překonala hranici 
pěti tisíc dolarů. Od začátku letošního roku se tak více než zpětinásobila, uvedla agentura Reuters. Růst hodnoty před nedávnem 
přibrzdily některé negativní zprávy, především omezení čínských regulátorů, kteří zakázali burzy s kryptoměnami a primární veřejné 
nabídky kryptoměn (ICO). Vítr do plachet totiž bitcoinům vehnaly spekulace, že to možná Číňané nemyslí tak úplně vážně. A k tomu 
se přidala podle CNBC zpráva, že banka Goldman Sachs uvažuje o tom, že nějak zprostředkuje „kryptoobchody“ s bitcoinem 
a dalšími kryptoměnami svým klientům.

Zdroj: Coindesk.com

Vývoj hodnoty bitcoinů
Za rok 2017, v dolarech

leden 2017

$ 5 000

$ 4 000

$ 3 000

$ 2 000

$ 1 000

duben 2017 červenec 2017 říjen 2017 

http://www.peak.cz/nove-muskovy-vize-kamkoli-planete-30-minut-mars-uz-za-7-let/
http://www.peak.cz/nove-muskovy-vize-kamkoli-planete-30-minut-mars-uz-za-7-let/
http://www.peak.cz/nove-muskovy-vize-kamkoli-planete-30-minut-mars-uz-za-7-let/
http://www.peak.cz/nove-muskovy-vize-kamkoli-planete-30-minut-mars-uz-za-7-let/
http://www.peak.cz/opravdu-jsou-hypoteky-zlo-cnb-vysvetluje-proc-zalezi-tom-si-bere/
http://www.peak.cz/opravdu-jsou-hypoteky-zlo-cnb-vysvetluje-proc-zalezi-tom-si-bere/
http://www.peak.cz/opravdu-jsou-hypoteky-zlo-cnb-vysvetluje-proc-zalezi-tom-si-bere/
http://www.peak.cz/ovlivni-brexit-kralovske-penize-jsou-tom-finance-alzbety-ii-spol/
http://www.peak.cz/ovlivni-brexit-kralovske-penize-jsou-tom-finance-alzbety-ii-spol/
http://www.peak.cz/ovlivni-brexit-kralovske-penize-jsou-tom-finance-alzbety-ii-spol/

